Prot. Nº ____/______

Em

_____/_____/______

___________________

Unanimidade       (  )

Aprovado            (  )

Rejeitado             (  )

Sessão de  ____/____/_____

__________________________

Presidente

Despachado

Em ____/____/_______

_____________________

Presidente

“Tico-tico lá, Zequinha de Abreu cá, o músico

que encantou além das terras do jequitibá”

PROJETO DE LEI Nº 088/24

DISPÕE SOBRE

DENOMINAÇÃO DE VIA

PÚBLICA MUNICIPAL.

   Art. 1º. - Fica denominado de "Assumpta Barioni

Coradelo" a rua 4 do loteamento Bosque Santa Rita neste município.

   Art. 2º. - Esta lei entra em vigor na data de sua

publicação.

   Sala das Sessões “Prof. José Gonso”, 17 de junho de

2024.

Ver. Kleber Alessandro Borotto
2º Secretário

Prot. Nº ____/______

Em

_____/_____/______

___________________

Unanimidade       (  )

Aprovado            (  )

Rejeitado             (  )

Sessão de  ____/____/_____

__________________________

Presidente

Despachado

Em ____/____/_______

_____________________

Presidente

“Tico-tico lá, Zequinha de Abreu cá, o músico

que encantou além das terras do jequitibá”

JUSTIFICATIVA

Assumpta Barioni Coradelo, foi casada com Antônio Coradelo
(27/05/1928), nasceu na fazenda Córrego Rico em Santa Rita do Passa
Quatro no dia 08/07/1905, filha de Camilo Barioni e Eugenia Barioni.
Faleceu no dia 26/07/1996.

Teve os seguintes filhos: Irene, Maria, Alzira, Filomena, Urbana
e Aníbal.

Morou sempre em fazendas, trabalhando na roça, na plantação
de arroz, café, milho e feijão. Aos 53 anos, mudou-se para a cidade e
começou a trabalhar na casa de Urbano Barioni, ajudando a fazer doce
de goiaba. Posteriormente, passou a colher algodão para ajudar no
sustento da casa.

Sala das Sessões “Prof. José Gonso”, 17 de junho de 2024.

Ver. Kleber Alessandro Borotto
2º Secretário